9 Mas probablemente es la *cigüeña*, aunque para otros es la *golondrina*, para Symaco el *cisne*, para Arnobio y S. Agustín, que pone *fulica*, es la *ceceita*.

10 La voz hebrea correspondiente á la griega *Charadriion*, tiene diez interpretaciones en el *Thesoro de Pagnino*, numerando por *Mercero*: tan incierta como esto es la verdadera. Si atendemos á la etimologia griega *χαράδριον*, es el *surco ó hendedura*; y segun esto será una ave, que habita en las hendeduras de la tierra junto á los arroyos ó rios. Unos dicen que es el *gulgulo*, otros el *grajo*, otros la *paloma torcaz*, etc.

11 Como las moscas, abejas y otros insectos semejantes.

12 El *bruch*, el *atta*, el *ophiomacho*, y la *langosta*, que en el Hebreo se llaman *Arbeh*, *Soleham*, *Hargol*, y *Hagab*, segun la mas probable opinion, que siguen el *Tostano* y *Alfons*, con otros muchos expositores, son cuatro géneros de langostas distintas en especie, que como en la Palestina eran comestibles, y hoy dia lo son en muchos pueblos meridionales y orientales, salmólidas y fridyndolas, ó escarabajoladas, y en nuestra España no las hay, ó no son comestibles, es difícil, por no decir imposible, acertar con sus nombres castellanos; y consiguientemente no es acertado darlos el de pulgon, oruga, cigarra, langoston, langostin (que es pescado, y aqui se habla de terrestres cuadrípedos) ni laerta, que se prohibe abajo, v. 30, y no son comestibles el pulgon, oruga, lagartija, etc. Atm la *FERRAR.* se deja sin traducir el *Hargol*, y el *Hagab*. ALFONSO cita á *SENAS*, *HESENO* y *PLANO*, que claramente dicen, que el *ophiomacho* es una especie de langosta que peca con las serpientes, de donde le vino el nombre.

horum mortuum, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad occasum solis.

26. Omne animal quod habet quidem ungulam, sed non dividit eam, nec ruminat, immundum erit: et qui tetigerit illud, contaminabitur.

27. Quod ambulat super manus, ex cunctis animalibus que incedunt quadrupedia, immundum erit: qui tetigerit morticina eorum, polluetur usque ad vesperum.

28. Et qui portaverit hujusmodi cadavera, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperum: quia omnia haec immunda sunt vobis.

29. Haec quoque inter polluta reputabuntur de his quae moventur in terra, mustela et mus et crocodilus, singula juxta genus suum.

30. Mygale, et chamæleon, et stellio, et lacerta, et talpa:

31. Omnia haec immunda sunt. Qui tetigerit morticina eorum, immundus erit usque ad vesperum:

32. Et super quod ceciderit quidquam de morticinis eorum, polluetur, tam vas ligneum et vestimentum, quam pellos et cilicia: et in quocumque sit opus, tingentur aqua, et polluta erunt usque ad vesperum, et sic postea mandabuntur.